
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-130 del 11/02/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura aperta telematica alla società Servizi Italia s.p.a. 
del  servizio  a  ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e 
lavaggio di indumenti per il personale Arpae per la durata 
di 36 mesi - CIG 7981670A71.

Proposta n. PDTD-2020-126 del 10/02/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento De’ Munari Eriberto

Questo  giorno  11  (undici)  febbraio  2020 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale. Aggiudicazione  a  seguito  di procedura  aperta 

telematica  alla società Servizi  Italia s.p.a.  del servizio a ridotto impatto 

ambientale di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae per 

la durata di 36 mesi - CIG 7981670A71.

VISTO:

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget  di  esercizio e 

investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

- la  D.D.G.  n.  31 del  22/03/2019 recante  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019/2020”,  come 

modificata con D.D.G. n. 75 del 4/7/2019;

- la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l’obbligo, a partire dal 1 ottobre 2017, 

di  utilizzo  della  piattaforma  di  e-procurement  da  parte  degli  enti  regionali  per 

l’espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 587 del 22.07.2019 è stata indetta una procedura aperta, sopra 

soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio triennale a ridotto impatto ambientale di 

noleggio e lavaggio indumenti per il personale Arpae, per un periodo di trentasei mesi con 

facoltà di proroga per altri 6 mesi,

- che il valore totale dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga di 6 mesi, calcolato 

ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d. lgs. 50/2016, è pari a euro 752.000,00 (IVA esclusa), 



così suddiviso:

Descrizione sintetica
Importo in euro (Iva 

esclusa)

  1 Canone triennale servizio di lavanoleggio 550.000,00

  A Base di gara            550.000,00

  2 Opzioni per servizi analoghi nel triennio, nel 
limite di un quinto del contratto            110.000,00

  3 Proroga tecnica per 6 mesi            92.000,00

  B Valore stimato dell’appalto           752.000,00

- che la procedura è stata segnalata all’Anac ed ha ottenuto dal sistema SIMOG i seguenti 

riferimenti:

- numero di gara 7494316;

- CIG 7981670A71;

- che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D. lgs. n.50/16, 

il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 22 

luglio 2019 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale - n. 87 il 26 

luglio 2019;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 

31 luglio 2019 sui quotidiani nazionali “Italia Oggi”, “Il Sole 24 ore” e sui quotidiani ad 

edizione regionale Emilia Romagna “Corriere di Bologna” e “il Resto del Carlino”;

- che è stata data evidenza della procedura pubblicando il bando di gara sul SITAR oltre che 

sul sito della stazione appaltante;

- che con determina n. 800 del 3/10/2019 sono state apportate delle rettifiche agli atti di 

gara  ed è stata disposta una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, rinviandolo al 13 novembre 2019 alle ore 13,00 e che, di tale proroga ne è stata 

data adeguata pubblicità con le modalità adottate per l’indizione della procedura;

- che la procedura  in oggetto, ai sensi degli artt. 58,60 e 95 del D.Lgs. 50/2016,  è stata 



svolta  interamente sulla piattaforma  informatica di negoziazione  SATER  della Regione 

Emilia Romagna ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI220815-19;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l’offerta  economicamente  più vantaggiosa 

individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

- che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture e dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016,è stato nominato quale Responsabile Unico 

del  Procedimento,  con  la  D.D.G.  n.  587 del  22/7/2019,  il  Dott.  Eriberto  de’ Munari, 

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest di Arpae; 

- che  con  lettera  del  25/06/2019  veniva  individuato  il  gruppo  di  lavoro  preposto  allo 

svolgimento dell’appalto, anche al fine della corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, ai sensi del regolamento adottato con D.D.G. n. 119 del 21/12/2018;

VISTI:

- la lettera del 15/11/2019 (prot. n. 176270) di nomina della commissione giudicatrice;

- il  verbale  del  RUP del  giorno  13  novembre  (verbali  n.  1),  agli  atti, di  esame  della 

documentazione amministrativa, dal  quale risulta che hanno presentato offerta, entro il 

termine del 13 novembre alle ore 13, i seguenti operatori economici:

SOCIETA’ OFFERENTI CODICE FISCALE
Alsco Italia s.r.l. 00771530151
Lavanderie dell’Alto Adige s.p.a. 01492050214
MaraWash s.r.l. 01486340407
Servizi Italia s.p.a. 08531760158

- il verbale del RUP del 2/12/2019 (verbale n. 2), a cui ci si richiama integralmente, dal quale 

si evince che a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti della società 

MaraWash,  la  stessa  ha  provveduto  a  regolarizzare  correttamente  la  propria  produzione 

documentale  nei  termini  previsti  e  il  RUP ha  disposto  di  ammettere  al  prosieguo della 

procedura tutte le società offerenti;

- la comunicazione del 3/12/2019 prot. n. 185664 con la quale le suddette società sono state 

informate, via pec, della loro ammissione alla prosecuzione della procedura;

- il verbale del 10 dicembre 2019 (verbale n. 3), agli atti, in cui la Commissione giudicatrice, 

in presenza delle ditte partecipanti, ha proceduto a scaricare dal sistema le offerte tecniche ed 

ha iniziato la disamina della documentazione prodotta;

- il verbale n. 4 del 13 gennaio 2020, in atti, in cui la Commissione giudicatrice, richiamando 



la  disamina  effettuata  in  tre  precedenti  sedute  riservate,  valutata  la  documentazione 

complessiva  prodotta  dai  concorrenti,  ha  rilevato  carenze  documentali  per  le  società 

Lavanderie dell’Alto Adige s.p.a. e Mara Wash s.r.l.

- la  determina  n.  47  del  16/01/2020  che  ha disposto l’esclusione  delle  ditte  Lavanderie 

dell’Alto Adige s.p.a. e Mara Wash s.r.l. per mancata produzione, nell’offerta tecnica, della 

documentazione prevista a pena di esclusione dagli atti di gara, come descritto nel verbale n. 

4 del 13/01/2020;

- le comunicazioni del 20 e 21 gennaio 2020 (prot. n. PG/2020/7680-7685-7688-7690) in cui 

sono state informate le società partecipanti della esclusione delle società suddette; 

- il verbale del 23 gennaio 2020 (verbale n. 5), agli atti, da cui risulta che sono state aperte in 

seduta pubblica virtuale le offerte economiche caricate sul sistema SATER;

- il  verbale  (n.  6)  del  30/01/2020  in  cui  la  Commissione  da  atto  dei  punteggi  attribuiti 

all’offerta tecnica ed economica della società Alsco Italia s.r.l. e Servizi Italia s.p.a., che di 

seguito si riportano:

N Società Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio totale

  
1 Servizi Italia Spa 66,40 30 96,40

2 Alsco Italia Srl 
65 27,54 92,54

CONSIDERATO:

- che, come riportato nel verbale n. 6 del 30/01/2020, agli atti, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa è risultata quella formulata dalla ditta Servizi Italia s.p.a.;

- che la Commissione ha concluso i propri lavori ed ha proposto l’aggiudicazione della gara 

alla  società  Servizi  Italia  s.p.a.  del  servizio  triennale  a  ridotto  impatto  ambientale  di 

noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae per l’importo complessivo di euro 

390.864,00 ed ai prezzi unitari dell’offerta economica agli atti;

- che  la  Commissione  di  gara  ha  trasmesso,  quindi,  gli  atti  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento per l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

- che il Rup ha ritenuto la suddetta offerta congrua e non anomala, come da verbale (n. 7) 

del 3/2/2020;

RAVVISATA:



- la  competenza del Direttore  Generale  all’assunzione del presente atto,  secondo quanto 

previsto dal Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura aperta telematica indetta con 

determinazione n. 587 del 22/07/2019, ai sensi degli  artt.  58 e  60 del  D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,  avente  ad  oggetto l’affidamento  del  servizio  a  ridotto  impatto  ambientale  di 

noleggio e lavaggio di indumenti per il personale di Arpae Emilia-Romagna, per la durata 

di 36 mesi con facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6 mesi, alla società Servizi 

Italia  s.p.a.,  con sede  in  Castellina  di  Soragna (PR) alla  via  S.  Pietro  n.  59/B – C.F. 

08531760158  /  P.I.  02144660343,  per  l’importo  complessivo  (nel  triennio)  di  euro 

390.864,00 (Iva Esclusa);

- di delegare alla firma del contratto il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Eriberto 

de’ Munari, con mandato di apportare le opportune modifiche in relazione alle migliorie 

offerte in sede di gara dal fornitore aggiudicatario;

- di confermare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Gobbi Andrea, Responsabile 

dell’Unità Amministrazione Area Ovest,  già previsto con la lettera di individuazione del 

gruppo di lavoro, richiamata in premessa; 

PRECISATO:

- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche 

previste dalla normativa antimafia, nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto 

aggiudicatario dagli atti di gara;

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica sulla 

piattaforma SATER secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 587 del 

22/07/2019, per il prezzo complessivo sopra riportato;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto,  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  l’oggetto  dell’appalto  di  cui  trattasi  rientra  nelle  categorie  di  servizi  e  forniture 

oggetto di criteri ambientali minimi di forniture di prodotti tessili di cui all’Allegato 3 del 

decreto Ministeriale 11 gennaio 2017 di adozione dei “Criteri Ambientali Minimi per le 

forniture  di  prodotti  tessili  (aggiornamento dei  CAM per  l’acquisto  di  prodotti  tessili, 

Allegato 1 del DM 22 febbraio 2011), inoltre il servizio oggetto dell’appalto è coerente 

con la politica aziendale per il consumo sostenibile e gli appalti verdi, di cui alla D.D.G. n. 



96 del 9/9/2016, per i criteri premianti previsti nella valutazione delle offerte, quali le 

soluzioni tecnologiche utilizzate per lo svolgimento del servizio volte ad una riduzione 

dell’impatto  ambientale,  le  certificazioni  ecocompatibili  per i  tessuti  e per i  detergenti 

utilizzati per i lavaggi;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata  la  cauzione  provvisoria 

costituita dal soggetto aggiudicatario;

RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante 

avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 

72 del D.Lgs. 50/2016;

- che  le  spese  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  5  comma  2  del  decreto  ministeriale 

infrastrutture e trasporti  del  2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario della 

procedura di cui trattasi;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020- 

Linee guida della D.D.G. n. 128 del 20/12/2019”;

- che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, da  parte del responsabile del servizio Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura aperta telematica, indetta con 

determinazione  n.  587 del  22/07/2019,  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  a 

ridotto impatto ambientale di  noleggio e lavaggio di  indumenti  per il  personale Arpae 

(CIG 7981670A71),  per la durata di 36 mesi con facoltà di proroga  per un periodo di 



ulteriori 6 mesi, alla società Servizi Italia s.p.a. con sede in Castellina di Soragna (PR) alla 

via San Pietro n. 59/b - C.F. 08531760158 P.I. 02144660343-  per il valore complessivo 

(nel triennio) di euro 390.864,00 iva esclusa;

2. di delegare alla firma del contratto il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Eriberto 

de’ Munari, con il mandato di apportare le opportune modifiche in relazione alle migliorie 

offerte in sede di gara dal fornitore aggiudicatario;

3. di  dare  atto  che  il  contratto verrà stipulato mediante  scrittura  privata  con  modalità 

elettronica,  sulla  piattaforma  SATER,  secondo  lo  schema  di  contratto allegato  alla 

determina di indizione n. 587 del 22/07/2019;

4. di  subordinare  la  stipula  del  contratto al  controllo  con  esito  positivo  dei  requisiti  di 

partecipazione dichiarati  dall’aggiudicatario in sede di  gara e al  corretto adempimento 

delle obbligazioni poste a carico dell’aggiudicatario ai fini della stipula medesima;

5. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, sulla GURI, 

sul  sito  della  stazione  appaltante  e  che  le  spese  di  pubblicazione  dovranno  essere 

rimborsate all’aggiudicatario entro 60 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

6. di  confermare  Direttore dell’esecuzione  il  Dott. Andrea Gobbi,  Responsabile dell’Unità 

Amministrazione  Area  Ovest,  che  dovrà  svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M. 

Infrastrutture  del  7/3/2019  n.  49  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

7. di  dare  atto  che,  ad avvenuta sottoscrizione  del  contratto  verrà svincolata la cauzione 

provvisoria costituita dal soggetto aggiudicatario;

8. di dare atto che il costo relativo, pari a euro 476.854,08 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “SERAP-SLAVA”  sul  budget  e  nel  conto economico 

preventivo annuale e pluriennale di competenza, con riferimento ai centri di responsabilità 

delle strutture destinatarie dei servizi;

9. di dare atto che  la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per 

funzioni  tecniche è  pari  ad euro 9355,00 ulteriore  rispetto  al  costo di  cui  al  punto 8, 

calcolato secondo la tabella b), art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi approvato con 

D.D.G. n. 119 del 21/12/2018;

10. di destinare per i fini di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto 

previsto dall’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20% della somma di cui 

al punto precedente per complessivi euro 1871,00 avente la medesima natura di costo di al 

punto  8)  a  carico  degli  esercizi  2020/2023,  non  trattandosi  di  costi  coperti  da 

finanziamenti europei o a destinazione vincolata;



11. di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma di euro 4853,00 

avente  natura  di  costo  di  “Servizi  vari  appalti  esternamente”  a  incentivi  per  funzioni 

tecniche  da  erogare  nelle  modalità  previste  dalla  tabella  2)  dell’art.  7  comma  2  del 

Regolamento  incentivi,  calcolata  esclusivamente  per  le  quote  spettanti  al  personale  di 

qualifica  non  dirigenziale  e,  per  quanto  riguarda  le  quote  relative  all’esecuzione 

contrattuale, in relazione alla durata triennale iniziale del contratto;

12. di dare atto che i costi di cui al punto 11 sono previsti a carico dei seguenti esercizi : anno 

2020  euro  1549,00 -  anno  2021  euro  896,00 -  anno  2022 euro  896,00 –  anno  2023 

1512,00,  e  che  con  il  provvedimento  di  liquidazione  del  Servizio  Risorse  Umane 

Organizzazione  di  cui  all’art.  10  del  Regolamento  Incentivi,  saranno  contabilizzate 

eventuali rettifiche ai costi previsti all’esercizio di competenza, sulla base dell’effettivo 

stato di avanzamento del contratto;

13. di  disporre  l’invio  al  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico  del  presente  atto,  che 

provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di cui ai punti 9,10 e 11;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2020-126 del 10/02/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Aggiudicazione a seguito di  procedura aperta 
telematica  alla  società  Servizi  Italia  s.p.a.  del  servizio  a  ridotto 
impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di  indumenti  per  il 
personale Arpae per la durata di 36 mesi - CIG 7981670A71.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 10/02/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


